Дело №5-87-487/2023

УИД:91MS0087-01-2023-002222-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 сентября 2023 года

 г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

с участием помощника прокурора г.Феодосии Республики Крым – фио, потерпевшей фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10) дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Довганюк Сергея Николаевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

дата в время Довганюк С.Н., находясь по адресу проживания на адрес в доме № в г.Феодосия, высказал в адрес своей тещи фио, в ходе внезапно возникшего конфликта, обусловленного приездом последней в гости к своей дочери, являющейся его супругой и внукам, в противоречащей общепринятым нормам морали и нравственной форме ряд слов, включая нецензурные, расцененные фио как оскорбление, чем унизил честь и достоинство последней, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Помощник прокурора г.Феодосии Республики Крым фио в судебном заседании поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, настаивал на привлечении Довганюка С.Н. к административной ответственности, указав, что в его действиях усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается представленными доказательствами.  Относительно извещения лица, привлекаемого к административной ответственности пояснил, что с целью надлежащего извещения Довганюк С.Н.,  дата был осуществлен выезд по месту жительства лица, привлекаемого к административной ответственности, открыла дверь супруга Довганюк С.М., которая была уведомлена о причине явки, передала Довганюк С.Н. о моей явке, вместе с тем, последний не вышел, в связи с чем была передана судебная  повестка супруге Довганюк С.М. для передачи лицу, привлекаемому к административной ответственности.

Потерпевшая фио в судебном заседании пояснила, что систематически получает от Довганюка С.Н. оскорбления в нецензурной форме, дата также оскорблял в нецензурной форме, облил спиртными напитками, что послужило основанием для вызова сотрудников полиции.

Свидетель Довганюк С.М., допрошенная в качестве свидетеля по настоящему делу и предупрежденная об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пояснила, что является супругой лица, привлекаемого к административной ответственности и дочерью потерпевшей фио, дата находилась дома, Довганюк С.Н. пришел домой вечером пьяный, начал предъявлять к матери фио претензии, зачем она приехала, выражался в ее адрес нецензурной бранью. Также добавила, что ее адрес также поступают угрозы и оскорбления. Письменные объяснения, данные ранее поддержала. Относительно извещения лица, привлекаемого к административной ответственности пояснила, что приходил помощник прокурора, приносил судебную повестку, Довганюк С.Н. был дома, знал, что пришел сотрудник прокуратуры, вместе с тем, не вышел к нему. Сотрудник прокуратуры оставил судебную повестку для передачи Довганюк С.Н., которая ему была передана, Довганюк С.Н. извещен о времени и месте рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Довганюк С.Н. в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил.

Суд, учитывая, что лицо, привлекаемое к административной ответственности Довганюк С.Н. знал, что в отношении него было возбуждено дело об административном правонарушении по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и дело находится в производстве мирового судьи судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, полагает извещение лица, привлекаемого к административной ответственности, надлежащим.

Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела об административном правонарушении в отсутствие Довганюка С.Н., извещенного надлежащим образом.

Выслушав помощника прокурора г.Феодосии Республики фио, потерпевшую фио, изучив материалы об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к следующему.

В соответствии со ст.ст. 21, 23 Конституции Российской Федерации достоинство личности охраняется государством, ничто не может быть основанием для его умаления; каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Согласно ч. 1 ст. 150 Гражданского кодекса Российской Федерации достоинство личности, честь и доброе имя, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна, иные нематериальные блага, принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона, неотчуждаемы и непередаваемы иным способом.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Часть 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до сумма прописью.

Норма названной статьи направлена на защиту личных неимущественных прав граждан. Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в оскорблении, т.е. в унижении чести и достоинства другого лица, выраженного в неприличной форме.

Унижение чести и достоинства – это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.

По смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.

Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.

Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной, виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.

Судом установлено и из материалов дела следует, что дата в время Довганюк С.Н., находясь по адресу проживания на адрес в доме № в г.Феодосия, высказал в адрес своей тещи фио, в ходе внезапно возникшего конфликта, обусловленного приездом последней в гости к своей дочери, являющейся его супругой и внукам, в противоречащей общепринятым нормам морали и нравственной форме ряд слов, включая нецензурные, расцененные фио как оскорбление, чем унизил честь и достоинство последней.

Материалы дела свидетельствуют, что прокуратурой г.Феодосии  Республики Крым по результатам проведения проверки по заявлению фио дата вынесено постановление о возбуждении в отношении Довганюк С.Н. дела об административном правонарушении по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту оскорбления потерпевшей с целью унижения ее чести и достоинства, выраженного в неприличной форме, которое имело место дата по адресу: адрес.

Вина Довганюк С.Н. в совершении данного правонарушения подтверждается установленными в судебном заседании обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, заявлением потерпевшей фио от дата, письменными объяснениями потерпевшей фио от дата, рапортом УУП ОУУП и ПДН от дата, письменными объяснениями потерпевшей фио от дата, письменными объяснениями свидетеля Довганюк С.М. от дата, пояснениями, данными потерпевшей фио в судебном заседании, а также пояснениями, данными в судебном заседании свидетелем Довганюк С.М.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Довганюк С.Н. в совершении вмененного административного правонарушения.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу о виновности Довганюк С.Н. во вмененном административном правонарушении и квалифицирую действия последнего по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, а также, принимая во внимание положения ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок привлечения Довганюк С.Н. к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

Исходя из обстоятельств дела, характера вменного правонарушения, оснований для освобождения Довганюк С.Н. от административной ответственности, предусмотренных ст. 2.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Довганюк С.Н. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, смягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Довганюк С.Н. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Довганюк Сергея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК: телефон телефон, УИН: 0410760300875004872305189.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г.Феодосия, ул. Земская, д.10).

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья

М.Э. Новосельчук